

GBE
June - Examination 2016
BCP Examination
General Business Economics
Paper - GBE

Time : 3 Hours]

[Max. Marks :- 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C.
 Write answer as per given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 3 खण्डों अ, ब, स में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड का निर्देशानुसार उत्तर दीजिये।

Section - A

8 × 2 = 16

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरात्मक प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य, या अधिकतम 30 शब्दों तक परिसिमित कीजिये प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) Define Business Economics.
व्यावसायिक अर्थशास्त्र को परिभाषित कीजिये।
- (ii) What is Demand ?
मांग क्या है?
- (iii) Give the formula of Elasticity of demand.
मांग की लोच का सूत्र दीजिये।
- (iv) What is marginal revenue ?
सीमान्त आगम क्या है?
- (v) Define Real cost.
वास्तविक लागत को परिभाषित कीजिये।
- (vi) What is profit ?
लाभ क्या है?
- (vii) Define money wages.
मौद्रिक मजदूरी को परिभाषित कीजिये।
- (viii) Define N.N.P.
शुद्ध राष्ट्रीय उत्पाद को परिभाषित करें।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2) Describe the importance of Business Economics.
व्यावसायिक अर्थशास्त्र के महत्व का वर्णन कीजिये।
- 3) Explain the practical importance of consumers surplus.
उपभोक्ता की बचत का व्यवहारिक महत्व बताइये।
- 4) What is Law of variable proportions ?
उत्पत्ति हास नियम क्या है ?
- 5) Explain the importance of Revenue Analysis.
आगम विश्लेषण का महत्व बताइये।
- 6) Explain Recordo's theory of Rent.
रिकार्डो के लगान सिद्धान्त को समझाइये।
- 7) How the rate of wages are effected by trade Unions ?
श्रम संघ मजदूरी की दरों को किस प्रकार प्रभावित करते हैं ?
- 8) Explain traditional theory of Rent.
ब्याज प्रतिष्ठित सिद्धान्त को समझाइये।
- 9) Explain the relationship between National income and Economic welfare.
राष्ट्रीय आय एवं आर्थिक कल्याण में सम्बंध बताइये।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आपको अपने उत्तर को 500 शब्दों तक परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10) Explain law of demand give its exceptions also.

मांग के नियम का वर्णन कीजिये। इसके अपवाद भी बताइये।

11) Describe importance of business Economics.

व्यावसायिक अर्थशास्त्र के महत्व का वर्णन कीजिये।

12) How prices are determine in perfect competition ? Explain your answer with the help of diagraph.

पूर्ण प्रतियोगिता में मूल्य निर्धारण किस प्रकार होता है? रेखा चित्रों की सहायता से उत्तर को स्पष्ट कीजिये।

13) What is National Income ? Describe of methods of measuring of National Income.

राष्ट्रीय आय क्या है? राष्ट्रीय आय को मापने की रीतियों का वर्णन कीजिये।